
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capgruppo  
 
      Il     31/5/2013   N.prot   1400  
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  25 
 
 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE DELL'IMPORTO DELLA TASSA PER LA 
PARTECIPAZIONE AI CONCORSI 
 
L’anno  Duemilatredici, addì    QUATTORDICI    del mese di      MAGGIO        alle ore     18.00   
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
GRASSULLO STEFANIA   Assessore             x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 
CALEFFI ROBERTO   Assessore             x 
CUSARO GIOVANNI   Assessore  x 
          
                                                                     Totale   5            
                                                
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Giuseppe Vinciguerra, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 
   
 
 
 
 
 



  
  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamato l’art. 27, comma 6 del D.L. 28.02.1983, n. 55 convertito con modificazioni dalla L.    
26.04.1983, n. 131 il quale prevedeva che “La tassa di ammissione ai concorsi per gli impiegati  
presso i comuni, le province, loro consorzi ed aziende stabilita dall'articolo 1 del regio decreto 21  
ottobre 1923, n. 2361, nonché la tassa di concorso di cui all'articolo 45 della legge 8 giugno 1962,  
n. 604, e successive modificazioni, sono stabilite in lire 7.500”;  
Visto l’art. 23 della L. 24.11.2000 n. 340 che sostituisce le parole dell’articolo sopra richiamato  
“sono stabilite in L. 7.500” con le seguenti “sono eventualmente previste dalle predette  
amministrazioni in base ai rispettivi ordinamenti e comunque fino a un massimo di L. 20.000”;  
 
Considerato che la norma sopra richiamata rende facoltativa per gli Enti Locali la previsione della  
tassa di ammissione ai concorsi, e discrezionale la quantificazione dell’importo nei limiti massimi  
di L. 20.000 pari a Euro 10,33;  
 
Visto l’art. 1, comma 169, della L. 296/2006 (Finanziaria 2007) che dispone, al comma 16, che “gli  
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data  
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche  
se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato,  
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il  
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;  
 
Dato atto che, ad oggi, non è stato fissato l’importo della tassa di ammissione ai concorsi;  
 
Considerato che si rende necessario fissare l’importo della tassa di ammissione ai concorsi che  
verrà applicata alle procedure concorsuali che verranno avviate dall’Ente;  
 
Ritenuto di fissare l’importo della tassa di ammissione ai concorsi in Euro 10,00;  
  
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1,  
del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267/2000);  
 
Visti:  
 
-  
lo Statuto Comunale;  
 
-il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici. Dotazione organica.  
Disciplina modalità di assunzione, requisiti di accesso e procedure di reclutamento” nelle parti  
non abrogate da successiva normativa sopravvenuta;  
 
-  
il D.Lgs. 267/2000;  
 
Con votazione unanime palesemente espressa nelle forme di legge,  
 
 
 
 
 
 

 



 
P R O P O N E 

 
1)  
di fissare l’importo della tassa di ammissione ai concorsi in Euro 10,00 conformemente alle  
indicazioni di cui alla Legge 340/2000 e sulla base delle argomentazioni esposte in premessa;  
 
2)  
di dichiarare il presente atto, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,  
comma 4, del D.Lgs 267/2000;  
   
 

 
 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 
attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art.153, comma 5, D.Lgs n.267/2000: 
 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   14/5/2013  
                                                                        Il responsabile del servizio finanziario 

 
                  F.to  Liviana Righetti 

 
 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   14/5/2013  

         Il responsabile  del servizio  
 
                       F.to   Vinciguerra Giuseppe 

 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione, 

visti i conseguenti pareri e attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, 
comma 5, D.Lgs n.267/2000, 

     ad unanimità dei voti,  
 

D E L I B E R A 
 
 
1. Di approvare la proposta di deliberazione. 
 
2. Di rendere la medesima immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs. 

n.267/2000, con separata ed unanime votazione. 
 
 



 
 
 

 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Giuseppe Vinciguerra 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal       31/5/2013      

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Giuseppe Vinciguerra 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Giuseppe Vinciguerra 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 14/5/2013                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  F.to   Giuseppe Vinciguerra 
  

  
 
 
 
 


